



RESULTADOS DO EXERCÍCIO DE 2022



Resultados do exercício de 2022

Destaques

>> Volume de negócios atinge os **143 milhões de euros**, um aumento de **22,5%** face ano anterior;

>> EBITDA de **27,5 milhões de euros** representa um aumento de **21,3%** face ao período homólogo;

>> Resultado operacional de **11,3 milhões de euros** representa um aumento de **21,3%** face ao período homólogo;

>> A dívida líquida consolidada reduziu **11,7 milhões de euros** em 2022 face ao ano de 2021.



Atividade

O ano 2022 ficou marcado por um forte aumento dos custos de energia, combustíveis e matérias-primas, consequência do aumento da inflação, nomeadamente provocada pelo conflito entre a Rússia e a Ucrânia gerando um aumento de incerteza e volatilidade no contexto macroeconómico a nível global. No entanto, neste ambiente adverso, a Vista Alegre demonstrou resiliência e adaptabilidade atenuando algum deste impacto negativo, quer com o desenvolvimento ao longo dos últimos anos de um conjunto de investimentos tendentes a melhorar a eficiência dos seus processos, quer através de uma gestão mais eficiente dos consumos e dos meios de produção.

A Vista Alegre atingiu um volume de negócios, em termos acumulados a dezembro de 2022, de **143 milhões de euros** e um EBITDA de **27,5 milhões de euros**.

Em 2022 o custo do gás foi de **19,1 milhões de euros**, que compara com os **3,4 milhões de euros** do mesmo período de 2021, um acréscimo de **15,7 milhões de euros** penalizando de forma direta o EBITDA e o resultado operacional da empresa.

Os segmentos do grés e porcelana foram os principais impulsionadores do crescimento das vendas, apesar do incremento ter sido evidenciado em todos os segmentos de negócio. Assim as receitas da porcelana atingiram os **49,8 milhões de euros**, o que representa um crescimento de **17,2%** face ao ano anterior, e as receitas do grés ascenderam a **62,3 milhões de euros**, representando um crescimento de **23,8%** face ao ano de 2021.

Segmentos	M€		
	12M 2022	12M 2021	Var 12M (%)
Porcelana e Complementares	49,8	42,5	17,2%
Faiança	15,9	12,4	27,5%
Grés	62,3	50,4	23,8%
Cristal e Vidro	15,3	11,7	31,2%
Total	143,3	117,0	22,5%

Destaque para as vendas geradas pelos produtos de marca (Vista Alegre e Bordallo Pinheiro), considerando apenas o retalho físico e online, a nível nacional e internacional,



que cresceram **21,3%** face a 2021, o que atesta o excelente desempenho e o crescente reconhecimento das nossas marcas a nível global.

O canal Horeca recuperou de forma bastante forte em 2022 comparativamente com 2021 e foi um dos maiores contribuidores para o crescimento das vendas de marca, a nível nacional e internacional, com um incremento de **67%**.

De salientar a nível internacional os mercados do Brasil e Estados Unidos da América e, na Europa, os mercados dos Países Baixos, França, Espanha e Alemanha, como os maiores contribuidores para as vendas no mercado externo, que representaram **72%** do volume de negócios da Vista Alegre, com **103 milhões de euros** de vendas.

Resultados

Os resultados consolidados do exercício de 2022 do Grupo Vista Alegre revelaram um excelente desempenho face ao período homólogo de 2021, com o volume de negócios a aumentar **22,5%**, para **143 milhões de euros** e o EBITDA com um crescimento de **21,3%**, situando-se nos **27,5 milhões de euros**.

De realçar que o escalar do conflito entre a Rússia e a Ucrânia, acentuou a pressão inflacionista no principal mercado de exportação da Vista Alegre (Europa), tendo um impacto direto no aumento dos custos de produção nomeadamente o custo da energia, logística e matérias-primas, penalizando os resultados da empresa.

Rúbricas	12M 2022	12M 2021	M€	
			Valor	Varição %
Volume de Negócios	143,3	117,0	26,3	22,5%
E B I T D A	27,5	22,7	4,8	21,1%
<i>Margem EBITDA</i>	19,2%	19,4%		
Resultado Operacional	11,3	9,3	2,0	21,3%
<i>Margem Operacional</i>	7,9%	8,0%		
Resultado Antes Impostos	6,5	3,6	2,9	81,5%
Imposto sobre o rendimento	-0,9	-2,0		
Resultados Líquidos	5,6	1,6	4,0	250%



O Grupo registou um resultado operacional de **11,3 milhões de euros**, superior em **21,3%** face a 2021, e o resultado líquido do exercício teve um crescimento de **4 milhões de euros** face ao mesmo período de 2021, alcançando **5,6 milhões de euros**.

O desenvolvimento de novos produtos e novas coleções, as parcerias estratégicas com fornecedores e *designers*, assim como a melhoria dos processos produtivos e de inovação tecnológica, foram fatores chave para a boa performance operacional da Vista Alegre.

Dívida

Como resultado do bom desempenho operacional do Grupo e de uma gestão eficiente dos recursos, a dívida líquida consolidada reduziu, em 2022, **11,7 milhões de euros** face ao ano de 2021, mantendo um elevado nível de disponibilidades, revelando assim solidez da sua tesouraria:

	M€	31-12-2022	31-12-2021	Varição 2022/2021
Dívida financeira (empréstimos bancários, obrigacionista e leasing)		82,7	88,6	-5,9
Dívida operacional (remessas à exportação, confirming e factoring)		7,2	8,6	-1,4
Locação operacional (IFRS 16)		7,2	7,9	-0,7
Dívida consolidada		97,1	105,1	-8,0
Disponibilidades		-27,7	-24,1	-3,7
Dívida líquida consolidada		69,4	81,0	-11,7
EBITDA LTM		27,5	22,7	4,8
Dívida líquida / EBITDA		2,5x	3,6x	-1,0x

Investimentos

No exercício de 2022 os investimentos realizados cifram-se em cerca de **7 milhões de euros**, nomeadamente na aquisição de equipamentos no segmento da porcelana e grés, os quais potenciam uma maior eficiência operacional e a redução de custos, reforçando o posicionamento da Vista Alegre como detentora das fábricas tecnologicamente mais avançadas do mundo.



Demonstração Consolidada dos Resultados a 31 de dezembro de 2022 e 2021

Rubricas	M€	
	12M 2022	12M 2021
Vendas e prestações de serviços	143,3	117,0
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-56,9	-35,3
Varição da produção	2,5	-1,9
Margem bruta	89,0	79,8
Trabalhos para a própria empresa	0,0	0,7
Fornecimentos e serviços externos	-19,5	-19,9
Gastos com o pessoal	-48,4	-44,8
Amortizações	-13,7	-13,5
Imparidades	-0,1	0,0
Provisões do exercício	-2,5	0,0
Outros gastos e perdas operacionais	-1,4	-1,9
Imparidade de ativos fixos tangíveis depreciáveis	0,1	0,1
Outros proveitos e rendimentos operacionais	7,8	8,8
Resultado operacional	11,3	9,3
Juros e gastos similares suportados	-5,4	-5,9
Juros e rendimentos similares obtidos	0,6	0,2
Resultado antes de impostos	6,5	3,6
Imposto sobre o rendimento	-0,9	-2,0
Resultado consolidado do exercício	5,6	1,6



VISTA ALEGRE ATLANTIS, SGPS, S.A.

Relações com investidores
Romas Viesulas
romasviesulas@vistaalegre.com